Unter diesen Umständen war der Verkehr zwischen König und Papst wieder belebt worden; die mannigfachen Geschäfte, welche sie gemeinsam zu erledigen hatten, festigten die Verbindung. Dem Bischof Heinrich von Regensburg, der eine Pilgerfahrt nach Jerusalem gelobt, aber auf dem Kreuzzuge nicht ausgeführt hatte, da er schon in Kleinasien umkehrte, gab der König ein Empfehlungsschreiben an den Papst. Denn Heinrich wünschte nunmehr sein Gelübde zu erfüllen und sich auf der Reise nach Jerusalem zugleich bei Eugen gegen den Vorwurf zu rechtfertigen, daß er durch Verrath den Untergang des Kreuzheeres 1147 mit veranlaßt hätte<sup>40)</sup>.

<sup>38)</sup> Wibald an Eugen (Ep. No. 232, S. 352): *Certa enim sit vestra beatitudo, quod, in quantum valet nostra mediocritas et in quantum divina clementia nobis apud . . . principem gratiae et facultatis indulsit, mentem ipsius et verba et omne opus ad dilectionem et reverentiam vestrae personae et honorem sacrosanctae matris suae Romanae ecclesiae, cui a Deo defensor ordinatus existit, mansuefacere et inclinare non desistimus.* — Diese Versicherung wiederholt er in Ep. 251, S. 374: *In quo temporis spacio (während seines Aufenthaltes bei Hofe vom December 1149 bis April 1150) die et nocte id efficere studiose satagemus, ut animum ipsius ad dilectionem et reverentiam vestrae personae, ad defensionem sacrosanctae matris nostrae Romanae ecclesiae et omnium ecclesiarum fortius accenderemus.* In quo studii exercicio non solum conscientiae nostrae testimonium habemus, set etiam fidelium vestrorum et aliorum quorundam.

<sup>39)</sup> Wibald an den Cardinaldiacon Guido (Ep. No. 252, S. 377): *Iniunxit etiam (Guido cancellarius) parvitati nostrae ex parte domini papae et sua, . . . ut modis omnibus, quibus possemus, efficere studeremus, ne adversus apostolicam sedem huiusmodi fluctus insurgerent, vel si forte aliquorum pravitate insurgere cepissent, . . . pro viribus nostris compesceremus.* *Fecimus, quod iussit; et homini non federe contracto, set fastu et inobedientia Grecorum aliquantulum corrupto, longa cohabitatione et assidua colloctione humilitatis et obedientiae bonum instillavimus; et aliquorum verba familiaritatis ausu severius interdum repressimus.* — Ueber den Tod des Kanzlers Guido vgl. Jaffé, *Mon. Corb.*, S. 377, Anm. 1.

<sup>40)</sup> Konrad an Eugen (Ep. Wib. No. 217, S. 336): *Ratisponensis*

Ferner versuchte der König dem abgesetzten Erzbischof Peter von Capua, dem er die Wiederherstellung seiner Gesundheit verdankte, durch einen empfehlenden Brief an den Papst zur Restitution in sein Amt zu verhelfen. Da jedoch dies Bemühen vergeblich blieb, heirathete Peter und lebte als Arzt in Rom <sup>41)</sup>.